NB. Probabile est, quod diues negando Eleemosynam pauperi in extremis, & causans mortē per hanc negatio-

negationem, peccet contra iustitiam. Ratio, quia pauper in tali casu habet ius petendi panem diuitum; consequenter illi iniuria inferitur denegando; quod contrauenitur iuri illius.

Qui in graui necessitate positus, à diuite, praeteritum ante rogato, auferat, non facile peccati mortali damnari debet, quia diues cui auferatur, tunc non potest esse tam inuitus, & S. Ambrosius ait; Quod de necessitate panis sit, quem diues detinet. Qui in contraria sententia sunt, quae communior est, dicitur quod constitutus in graui necessitate, non habet ius propria autoritate rem alienam auferendi. Ergo iniuriam inferat, si accipiat, & diues ex sola ciuitate obligatur ad dandum tunc pauperi.

NB. Licet ob necessitatem grauem fas non sit rem alienam auferre, tamen rei iam habitae restitutione differre ob similem necessitatem licitum est: quod plus est rem alieno auferre, quam debitum non restituere. Et, differendo rei debitae restitutionem parum adimitur creditori, quod enim differretur non auferatur.

9 Si debitum certum ac liquidum alio modo accipi non possit, fas est clanculum accipere, vel occulte compensatione uti, idque in eadem specie, pecunia pro pecunia, ob scandalum tamen ne habeatur, fure, illicitum est aliquando. Quod si debitum accipi non potest accipere, sine iniuria, quia in tali casu melior est conditio possidentis.

10 Famuli occulta compensatione uti non prohibentur, si liquido constet, stipendium iusto minus esse, ut alio modo consequi non possint. Ratio, quia licet qui mercem v. c. necessitate coactus, minoris pretii vendidit, in conscientiae foro pretii defectum, quod non donand

donandi animus non fuit, exigere potest, ita etiam famulus stipendii defectum. Excipe, Nisi nobilis, apud quem famulatur, eum sit promoturus, aut si rogatus dominus eum conduxit; tunc conqueri facile non potest de stipendii exiguitate: nam sicut merces, ita & operæ vltionæ vilescunt.

Pœna furto decreta vel ciuilis est in duplum, aut quadruplum; vel criminalis, quæ olim arbitraria erat. Hodie verò lege Carolina ob tertium furtum materiæ notabilis, suspendium inferri solet. Imo iusta potest esse constitutio, vt etiam pro primo furto graui quis suspendatur, maxime si sit sacrilegium. Hinc Claudius Saturninus in criminibus puniendis, septem considerata monet. Causam, personam, locum, tempus, qualitatem, quantitatem, eventum.

CAP. II.

De Rapina.

Rapina est acceptio rei alienæ per vim Nomine rei, intellige non personam; nam raptus mulieris est crimen diuersum à rapina: per vim, id est, violenter, quæ est specialis iniuriã.